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Besvarelse vedrørende procedure for opkrævning for 
kommunal indsamling af erhvervsaffald 

Medlem af Borgerrepræsentationen Morten Melchiors (C) har den 14. 

august 2025 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

En lille virksomhed, der ligger i en andelsforening, som de er medejer 

af, har indtil nu afleveret sit affald i foreningens affaldsskur og 

behørigt sorteret det i de opstillede beholdere. Nu er der så kommet 

nye regler om, at erhvervsaffald skal afregnes af den erhvervsdrivende 

selv. Dette gør jo verden noget kompliceret for den erhvervsdrivende, 

da han så skal tage kontakt til bestyrelsen i foreningen for at få ændret 

sin husleje, så han ikke også skal betale til dem, MEN nu siger de så 

også, at så må han ikke benytte deres container og skal i stedet have 

sine egen container.  

For mig giver overstående ingen mening, det optager bare plads, 

skaber ekstra problemer og ekstra arbejde for borgerne og generer 

ekstra arbejde for os i KK, det må kunne løses bedre. Derfor vil jeg 

gerne se på, om vi ikke f.eks. kan udarbejde en procedure, hvor de små 

virksomheder, der allerede er med i fælles affaldsordninger, kan 

dokumentere, f.eks. ved et simpelt notat fra KK, der underskrives af 

bestyrelsen i andels-, ejer- eller almen forening, at de betaler for en 

affaldsordning og er med i en affaldsordning. Hvis der så er en 

difference i betalingen, f.eks. at det koster ekstra for en erhvervskunde, 

så kan der fra KK sendes en faktura på "erhvervsdifferencen", såfremt 

dette er tilfældet. 

Svar 

Det er lovpligtigt for både borgere og virksomheder at kildesortere 

deres affald. Mens borgere er forpligtet til at benytte kommunens 

affaldsordninger, kan virksomheder selv vælge, om de vil anvende 

kommunens løsninger, indgå aftaler med private affaldsindsamlere 

eller benytte genbrugsstationerne. I mange tilfælde benytter særligt 

mindre virksomheder sig af kommunens beholdere, da der er 

begrænset plads til beholdere i gårdene i byen. 
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Der er desværre ikke hjemmel til at udarbejde en procedure, hvor 

erhvervsdrivende fortsat betaler for affaldshåndtering via grundejernes 

ordninger, ej heller med et underskrevet notat fra en bestyrelse og en 

ekstraopkrævning for erhvervsaffaldet. Forvaltningen har undersøgt 

mulighederne for en løsning som den beskrevne, men det vurderes ikke 

at være lovligt. 

Det skyldes altovervejende, at betaling for kommunal indsamling af 

erhvervsaffald skal ske direkte hos den i CVR registrerede ejer af 

virksomheden, jf. Affaldsaktørbekendtgørelsen. Derudover vil en sådan 

procedure være til ugunst for både grundejer og virksomhed, da 

betaling for kommunal indsamling af erhvervsaffald skal opkræves med 

salgsmoms, som mange grundejere ikke har ret til fradrag for. Dette er 

uddybet nedenfor. 

Opkrævning direkte hos den erhvervsdrivende 

Virksomheder, der anvender de kommunale indsamlingsordninger, skal 

betale for disse ordninger direkte til kommunen. Opkrævningen skal ske 

hos den i CVR registrerede ejer af virksomheden, jf. 

Affaldsaktørbekendtgørelsens §23 stk. 3. Det kan derfor ikke ske hos en 

boligforening/grundejer, som der spørges ind til. 

Forskel i momsopkrævning fra borgere og erhverv 

Mens borgerne er forpligtet til at anvende de kommunale 

indsamlingsordninger, er det frivilligt for virksomheder, som i stedet 

kan indgå aftaler med private affaldsindsamlere eller benytte 

genbrugsstationerne. 

Frivilligheden for virksomhederne medfører, at kommunen er i 

konkurrence med private affaldsindsamlere, hvilket gør ydelsen 

momspligtig. Betaling for håndtering af erhvervsaffald skal derfor 

opkræves med moms, og i de fleste tilfælde har virksomhederne 

fradrag for den moms, som de betaler til kommunen. 

Jf. Landsskatterettens afgørelse fra den 21. oktober 2020 

(SKM2020.459.LSR) skal betaling for håndtering af husholdningsaffald 

ske uden moms. En opkrævning hos grundejer for både 

husholdningsaffald og erhvervsaffald vil derfor skulle indeholde både 

momspligtige og ikke-momspligtige ydelser. I de tilfælde, hvor 

grundejer er en boligforening, har grundejer som udgangspunkt ikke 

ret til momsfradrag, så det vil økonomisk hverken være til deres eller 

virksomhedernes gavn, at betaling for håndteringen af erhvervsaffald 

sker gennem grundejer.  

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-

miljoeforvaltningen 

På vegne af Karsten Biering Nielsen, vicedirektør 

Anne-Mette Greve Næsager, souschef  


